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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou vývoje cestní sítě pomocí

fotogrammetrických snímků v katastrálním území Kokořov za posledních 60 let.

První část práce se soustřeďuje na vývojové etapy pozemkových úprav ve spojení s

cestní sítí. Další část práce je věnována popisu a vývoji oboru fotogrammetrie,

včetně způsobu zpracovaní fotogrammetrických snímků. V praktické části je

analyzován vývoj cestní sítě v zájmové lokalitě v druhé polovině 20. století a je zde

provedeno porovnání jednotlivých etap se současným stavem.

Klí čová slova

Cestní síť, fotogrammetrie; pozemkové úpravy; Kokořov;

Abstract

This bachelor thesis deals with the analysis of the development of road

network using photogrammetric images in cadastral area Kokořov for the last 60

years. The first part focuses on the developmental stages of land adjustment in

conjunction with road network. The next part is devoted to the description and

development of the branch of photogrammetry, including the way of processing of

photogrammetric images. In the practical part, the development of road network in

the area of interest in the second half of the 20th century is analysed and the

individual stages are compared with the current state here.
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1. Úvod

Naše krajina byla, je a doufejme, že vždy bude velmi různorodá. Tuto

mozaiku polí, luk, řek a lidských sídel vždy propojovala rozmanitá cestní síť. Ta byla

od pradávna velmi důležitým prvkem v krajině. Jejím hlavním úkolem byla dopravní

funkce, ale nesmíme zapomenout na její socioekonomickou a neméně důležitou

estetickou a historickou funkci. Křižovatky cest jsou různými upomínkami

na důležité historické události.

Bohužel především ve druhé polovině 20. století se začala celá naše

společnost zaměřovat na to, jak nejvíce využít krajinu z ekonomického hlediska a tím

pádem se nevyužitelné prvky krajiny začaly zanedbávat nebo přímo likvidovat. Byly

rozorávány meze, remízky a cesty, aby se zvětšila užitná plocha půdy. Tím byla

přetrhána pouta spojující člověka s krajinou. Úkolu, navrátit cestní síť do krajiny,

se věnují pozemkové úpravy. Tomuto tématu, ve spojení s vývojem cestní sítě,

se věnuji v první části své bakalářské práce.

V další části práce se soustřeďuji na fotogrammetrii, díky které můžeme

uceleně sledovat změny v krajině. Velká výhoda fotogrammetrie spočívá

v periodické aktualizaci jednotlivých dat, rychlosti a ekonomické hospodárnosti

získávání dat, než při klasickém pozemním mapování. Právě data z různých

časových období ve spojitosti s analýzami v geografických informačních systémech

mohou podrobně zachycovat lidskou činnost v krajině a následné změny

v konkrétním čase i místě.

V praktické části bakalářské práce se věnuji analýze vývoje cestní sítě

v konkrétním katastrálním území pomocí fotogrammetrických snímků. Jako zájmové

území bylo zvoleno katastrální území Kokořov, v Plzeňském kraji. Zde byla vybrána

čtyři časová období, při kterých byl zachycen vývoj cestní sítě. Získaná data mohou

být využita pro návrh nové cestní sítě při komplexní pozemkové úpravě, která v této

lokalitě zatím neproběhla.
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2. Síť polních cest v pozemkových úpravách

Velmi důležitou součástí realizace technických opatření pozemkových úprav

je výstavba polních cest (Rybársky et al, 1991). Páteří KPÚ je systém zemědělských

komunikací, které kromě své základní obslužné dopravní funkce v zemědělském

hospodaření slouží i ostatním potřebám obyvatel venkova (Neměc et al, 2011). Polní

cesta je účelová komunikace, která slouží zejména zemědělské dopravě,

ale i pro další účely (zpřístupnění lesa, vodních ploch, turistická trasa apod.) (Vlasák

a Bartošková, 2007). Kromě dopravní funkce plní se svými příkopy i funkci

protierozní ochrany a spolu s doprovodnou zelení dotváří ráz krajiny (Neměc et al,

2011). Tomko (2007) dodává, že polní cesty se navrhují jako směrově nerozdělené

komunikace. Návrh sítě polních cest je povinnou a jednou z nejdůležitějších součástí

Projektu společných opatření a zařízení zpracovávaných v projektu pozemkových

úprav (PPÚ).

Němec et al. (2011) připomínají, že v minulosti byla funkce zemědělských

komunikací zcela jednostranně orientována na zemědělskou výrobu a důsledkem

toho je neprůchodnost naší krajiny. Mezi nejvýznamnější zásahy do krajiny

se Čechách vřadilo scelování pozemků, rozorání mezí, luk a polních cest (Burian

et al, 2011). To přispělo ke zvýšení intenzity eroze a degradaci půd. Vedle toho byla

jistě ovlivněna a snížena ekologická stabilita a podmínky pro život mnoha druhů

rostlin a živočichů (Vlasák a Bartošková, 2007). Jedním ze smyslů a cílů KPÚ je tuto

neprůchodnost odstranit. Nedostatek komunikací v krajině omezuje kontakt obyvatel

žijících na venkově s přírodou i mezi sebou a uzavírá je do obvodu obce (Němec et

al., 2011).

Síť polních cest ze všech liniových zařízení ovlivňuje nejvýrazněji organizaci

půdního fondu. Kromě dopravní funkce plní se svými příkopy i funkci PEO a spolu

s doprovodnou zelení dotváří ráz krajiny (Dumbrovský, 2007). Němeček et al.,(1975)

dodávají, že má cestní síť účelně vyřešit půdní fond (velikost a tvar půdních celků)

a zlepšit odtokové poměry upravovaného území. Je tedy vyřešení cestní sítě velmi

zodpovědným úkolem, zvláště jedná-li se navíc o trvalý zásah do zemědělské krajiny

a poměrně vysoké náklady na realizaci. Němec et al. (2011) též tvrdí, že cestní síť

ze všech liniových zařízení ovlivňuje nejvýrazněji organizaci půdního fondu. Tomko

(2007) dodává, že polní cesty a jejich vegetační postranní pásy dotvářejí krajinný ráz,

zvyšují biodiverzitu území a trvalým způsobem ohraničují pozemky a katastrální
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hranice. Kouřimský a Skřivanová (2011) ovšem tvrdí, že i když polní cesty nejsou

v krajině prvkem pouze jednoúčelovým, spočívá jejich význam především ve funkci

dopravní a zpřístupňující pozemky. Zejména na jejím základě jsou společností polní

cesty vnímány a hodnoceny podle toho, jak efektivně tuto svoji funkci plní. Vlasák

a Bartošková (2007) zase upozorňují, že zajímavou vlastností polní cesty je to,

že v jednom směru krajinu propojuje, zpřístupňuje a zprůchodňuje, v druhém směru

tvoří relativně přirozenou hranici a bariéru.

Současné uspořádání zemědělských komunikací v zemědělské krajině odráží

nedávné potřeby územně rozsáhlých socialistických agroprůmyslových podniků.

Se vznikem nových menších zemědělských podniků vzniká potřeba obnovení části

zrušených polních cest z doby před kolektivizací (Kubeš, 1996). Požadavkem

současné doby je vytvoření cestní sítě umožňující nejen racionální zemědělské

hospodaření, ale i dopravní spojení sousedních vesnic, situování vycházkových

a turistických tras a stezek, záhumeních cest, zemědělských obchvatů obcí jako

i návaznost na stávající lesních cest (Němec et al., 2011). Polní cesty musí být

v takovém stavu, aby v upravovaných hospodářských obvodech umožňovali rychlou,

bezpečnou a plynulou dopravu (Rybársky et al., 1991). Polní cesty neslouží jen

zemědělské dopravě, jsou to také pěší a cyklistické stezky pro venkovské

obyvatelstvo a rekreanty. Zrušením velkého množství dvoustopých a pěších

komunikací vedoucích z venkovských sídel do okolní krajiny došlo k přerušení

tradičního sepětí venkovských obyvatel s venkovskou krajinou. Z venkovských sídel

dnes často kromě státní silnice nevede do okolní krajiny žádná jiná cesta (Kubeš,

1996).

Vhodnou inspirací pro návrh zemědělského dopravního systému mohou být

staré mapy s původními trasami cest (Dumbrovský, 2007). Vlasák a Bartošková

(2007) ovšem dodávají, že nově navrhovaný systém polních cest nemůže vzhledem

k souběžnému scelení vlastnických pozemků dosáhnout původní hustoty. Sklenička

(2003) doplňuje, že historické prameny mohou vést projektanta k zohlednění zásad

historického utváření krajiny.

2.1. Etapy vývoje polních cest v rámci PÚ

2.1.1. Počátky pozemkových úprav na území Čech

České země byly křižovatkou obchodních cest ve starověku a středověku

a proto přes naše území vedlo více než 25 obchodních stezek jako např. Zlatá (solní)

[…]


a tím nevyužíval přilehlé polní cesty. Tím, že se o cesty nikdo nestaral a nebyly

dopravně využívány, většina zarostla náletovými dřevinami nebo přilehlou

doprovodnou zelení. Další neméně důležitý aspekt je, že cesty již neodpovídají

rozměrovým parametrům moderní zemědělské techniky. Z tohoto důvodu

se na několika místech, hned vedle původní cesty, vytváří cesta nová

již po obdělávaném pozemku, a tedy negativně přispívá k utužení půdy a následnému

eroznímu ohrožení v místě cesty. V současnosti má celá cestní síť 15,9 km. Torzo

nezpevněné cestní sítě má 6,6 km. Zpevněné komunikace jsou v nezměněné podobě

od roku 1971 a mají délku 9,3 km. V současné době dochází v území k rozsáhlé

změně ve zpevněné cestní síti. Je to zapříčiněno stavbou přeložky komunikace

II/230, která se posune nad severní okraj obce.

Graf č. 3

Zdroj:(vlastní tvorba)
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7.1.5. Celkový stav cestní sítě

Cestní síť v zájmovém území za posledních 60 let zaznamenala výrazný

úbytek cest. Celkově z cestní sítě ubylo 41 % komunikací. Největší změnu

zaznamenala polní cestní síť, která během sledovaného období měla úbytek o 71 %.

Zbylé polní cesty jsou buďto v havarijním stavu, který již ani neumožňuje bezpečný

průjezd anebo již zcela neodpovídají potřebám moderního zemědělství. Naopak

zpevněné cesty mají vývoj ve sledovaném období zcela opačný. Byl zde zaznamenán

růst, když mezi léty 1956 a 1971 v rámci rozvoje venkova, byly vyasfaltovány

komunikace ve všech sídelních místech ve sledovaném území. Od té doby je hustota

zpevněné cestní sítě konstantní.

59 % 41 %
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Zdroj:(vlastní tvorba)

Graf č. 4
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7.2. Šířka cest

Ve sledovaném území jsem provedl terénní měření šířek cest na předem

stanovených profilech, šířky cest 1956, 1971 a 1988 jsem změřil

na fotogrammetrických snímcích. Profily jsou zvýrazněny v mapových přílohách.

Jednotlivá měření jsem prováděl na různých komunikacích. Je zde zastoupení

zpevněné cesty, cesty v havarijním stavu, používané cesty nebo již skoro

nepoužívané. Profily A, B, D jsou na polních cestách, které jsou již využívány jen

minimálně a tím pádem pozvolna zarůstají okolní doprovodnou zelení. Profil C je

na zpevněné komunikaci a díky tomu je zachovaná konstantní šířka. Na profilu E je

patrné, že používaná cesta si takřka ponechává po dobu svého využívání původní

šířku.

Tabulka č.2 Šířka cest v jednotlivých obdobích

Profil
Sledované období

1956 1971 1988 2011

A 4,5 m 4,5 m 4,0 m 3,5 m

B 4,5 m 4,0 m 4,0 m 3,5 m

C 5,5 m 6,5 m 6,5 m 6,5 m

D 5,0 m 5,0 m 4,5 m 3,5 m

E 5,0 m 4,5 m 4,5 m 4,5 m

Zdroj : (vlastní tvorba)
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Graf č. 5
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8. Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se věnoval analýze vývoje cestní sítě

v katastrálním území Kokořov. Tato analýza byla provedena s využitím

fotogrammetrických snímků zájmového území. V práci jsem se zaměřil především na

vývojové etapy pozemkových úprav ve spojení s cestní sítí. Dále jsem se věnoval

popisu a vývoji oboru fotogrammetrie, včetně způsobu zpracovaní

fotogrammetrických snímků.

V praktické části práce je uvedena analýza vývoje cestní sítě v katastrálním

území Kokořov za posledních 60 let. Z fotogrammetrických snímků jsem zjistil,

že cestní síť se během i takto krátkého období velmi změnila. Původně rozmanitá

a hustá cestní síť byla nahrazena sítí daleko jednodušší a řidší. Celková délka cest

podle snímků z roku 1956 dosahuje 27,0 km. V současnosti je tato délka 15,9 km,

což je o 11,1 km méně než roce 1956. To bylo zapříčiněno především tvorbou

velkých půdních celků. Dále byla provedena analýza šířek vybraných cest. Rozměry

cest se měnily především v závislosti na jejich využívání. Komunikace, které jsou

v určité míře stále využívané, si zachovaly svojí původní velikost. Zbytek cest

se díky zarůstání okolní neudržovanou doprovodnou zelení zúžil. Tento špatný stav

cestní sítě lze napravit komplexní pozemkovou úpravou, která zde ještě neproběhla.

Vytvořené mapy v ArcGisu sloužící k analýze jsou přiloženy k práci.

Chtěl bych zde zdůraznit, že cestní síť na venkově vždy byla, je a bude

důležitá. Polní cesty propojovaly obec s krajinou a umožňovaly dopravu z lesů, polí

a luk. Tyto spojovací pouta ovšem po 2. světové válce byla na mnoha místech

roztrhána. Krajina tím přicházela o mnoho prvků tvořící její rozmanitost. Dopravní

síť v území není v dnešní době důležitá jen pro zemědělce hospodařící na přilehlých

pozemcích, ale je významná i pro ostatní obyvatelstvo. Za příklady mohou být brány

různé naučné stezky nebo cyklostezky.
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Foto č. 1 a foto č. 2 Pozůstatky po polních cestách

Foto č. 3 a Foto č. 4 Neprůjezdné původní cesty, díky kterým se vytváří nové cesty na přilehlém TTP

Foto č. 5 a foto č. 6 V současnosti využívaná nezpevněná polní cesta

Všechny fotografie v příloze pořídil autor.

Foto č. 7 a foto č. 8 Stavba přeložky komunikace II/230
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