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 Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Akademický rok: 2012/2013

Název práce:

Analýza vývoje cestní sítě pro potřeby krajinného managementu v

katastrálním území Kokořov pomocí fotogrammetrických snímků

Student: Michal Klingr

Katedra: Krajinného managementu

Vedoucí práce: Ing. Pavel Hánek, Ph.D.

Oponent: Ing. Tomáš Vacek

Pracoviště oponenta: Výzkumný ústav geodetický, topografický a kartografický, v.v.i.

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Vhodnost metodiky řešení X

5 Využití metod zpracování výsledků X

6 Interpretace výsledků, diskuse X

7 Formulace závěrů práce X

8 Odborný přínos práce a její praktické využití X

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):
Jaký vzorec se používá pro výpočet hustoty cestní sítě v území?

Je možné použít ortofoto snímky při tvorbě návrhu KPÚ, případně při obnově katastrálních map?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis oponenta

29.4.2013